
（単位：百万円）

１． 公共資産 １． 固定負債

(1)有形固定資産 365,919 (1)地方債 122,464

(2)無形固定資産 261 (2)長期未払金 19,102

(3)売却可能資産 6,046 (3)長期未払金 0

２． 投資等 (4)引当金 10,886

(1)投資及び出資金 584 (5)その他 28

(2)貸付金 1,002

(3)基金等 12,417 ２． 流動負債

(4)長期延滞債権 1,379 (1)翌年度償還予定地方債 11,905

(5)その他 137 (2)短期借入金 51

(6)回収不能見込額 △ 273 (3)未払金 1,459

３． 流動資産 (4)翌年度支払予定退職手当 0

(1)資金 10,365 (5)賞与引当金 761

(2)未収金 3,189 (6)その他 95

(3)販売用不動産 193 166,751

(4)その他 582

(5)回収不能見込額 0

４． 繰延勘定 2,981

404,782 404,782

○○○○行政行政行政行政コストコストコストコスト計算書計算書計算書計算書 （単位：百万円） ○○○○純資産変動計算書純資産変動計算書純資産変動計算書純資産変動計算書 （単位：百万円）

【自　平成22年4月1日　至　平成23年3月31日 】 【自　平成22年4月1日　至　平成23年3月31日 】

期首純資産残高 233,835

１． 人にかかるコスト 　純経常行政コスト △ 44,300

(1)人件費 15,318 　一般財源 31,544

(2)退職手当引当金繰入等 1,329 　補助金等受入 16,666

　臨時損益 △ 87

２． 物にかかるコスト 　出資の受入・新規設立 966

(1)物件費 11,698 　無償受贈資産受入 0

(2)維持補修費 1,107 　その他 △ 595

(3)減価償却費 10,664    経費負担割合変更に伴う差額 2

３． 移転支出的なコスト 期末純資産残高 238,031

(1)社会保障給付費 25,775

(2)補助金等 4,361 ○○○○資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書資金収支計算書 （単位：百万円）

(3)他会計等への支出額 1,213 【自　平成22年4月1日　至　平成23年3月31日 】
(4)他団体への公共資産整備補助金等 761 経常的収支の部 17,804

４． その他のコスト 　支出合計 64,365

(1)支払利息 3,024 　収入合計 82,169

(2)回収不能見込額 87 公共資産の部 △ 2,481

(3)その他行政コスト 2,100 　支出合計 8,380

77,437 　収入合計 5,899

投資・財務的収支の部 △ 15,510

１． 使用料・手数料 1,347 　支出合計 20,030

２． 分担金・負担金・寄付金 10,140 　収入合計 4,520

３． 保険料 3,767 　当期収支 △ 187

４． 事業収益 17,739   翌年度繰上充用金増減額 46

５． その他特定行政サービス収入 144   経費負担割合変更に伴う差額 △ 13

33,137 　期首歳計現金残高 4,626

　期末歳計現金残高 4,472

44,300

(注)総務省方式改訂モデルで作成

　　端数処理のため、各数値の合計と合計欄が数値が一致しないことがある。

　　関連団体ごとに、決算書類、決算統計等を活用し、普通会計財務書類４表に準じて作成後、

　　豊岡市全体財務書類との連結（合算、相殺等）を行いました。

負債の部

負債及び純資産合計

豊岡市連結財務４表

資産の部

負債合計

純資産合計 238,031

純資産の部

純経常行政コスト(a-b)

経常費用

○○○○貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表　【平成23年3月31日現在】

合計(a)

経常収益

合計(b)

資産合計



資産の部 Ｈ22年度末 Ｈ21年度末 増減（Ｈ22-Ｈ21）
１．公共資産

（１）有形固定資産 365,919 369,329 △ 3,410
（２）無形固定資産 261 267 △ 6
（３）売却可能資産 6,046 6,805 △ 759

２．投資等
（１）投資及び出資金 584 586 △ 2
（２）貸付金 1,002 1,077 △ 75
（３）基金等 12,417 12,219 198
（４）長期延滞債権 1,379 1,378 1
（５）その他 137 114 23
（６）回収不能見込額 △ 273 △ 292 19

３．流動資産
（１）資金 10,365 9,967 398
（２）未収金 3,189 3,003 186
（３）販売用不動産 193 171 22
（４）その他 582 580 2
（５）回収不能見込額 0 0 0

４．繰延勘定 2,981 2,939 42
資産合計 404,782 408,143 △ 3,361
負債の部

１．固定負債
（１）地方債 122,464 131,509 △ 9,045
（２）長期未払金 19,102 20,062
（３）引当金 10,886 10,969 △ 83
（４）その他 28 28

２．流動負債
（１）翌年度償還予定地方債 11,905 9,550 2,355
（２）短期借入金 51 32 19
（３）未払金 1,459 1,270 189
（４）賞与引当金 761 781 △ 20
（５）その他 95 107 △ 12

負債合計 166,751 174,308 △ 7,557
純資産合計 238,031 233,835 4,196

負債及び純資産合計 404,782 408,143 △ 3,361

○市民一人当たり資産額：資産合計/住民基本台帳人口
Ｈ22年度末：404,782百万円/87,946人＝4,603千円
Ｈ21年度末：408,143百万円/88,641人＝4,604千円

○市民一人当たり負債額：負債合計/住民基本台帳人口
Ｈ22年度末：166,751百万円/87,946人＝1,896千円
Ｈ21年度末：174,308百万円/88,641人＝1,966千円

○純資産比率：純資産総額/資産総額
Ｈ22年度末：238,031百万円/404,782百万円＝58.80％
Ｈ21年度末：233,835百万円/408,143百万円＝57.29％

※純資産比率とは将来世代と現世代との間の負担割合を示します。
　・純資産比率の増加：現世代が自らの負担によって将来世代も利用可能な資源を蓄積
　・純資産比率の減少：現世代が資源を消費して便益を享受し、将来世代へ負担を先送りする

貸借対照表対前年度比較（連結）
（単位：百万円）

　市民一人当たり資産額がわずかに減少しているものの、その他の数値は好転しており、現世代・将来
世代ともに負担の軽減が見られます。



Ｈ22年度末 Ｈ21年度末 増減（Ｈ22-Ｈ21）

経常費用 77,437 75,992 1,445

１．人にかかるコスト 16,647 17,284 △ 637
（１）人件費 15,318 15,208 110
（２）退職手当引当金等繰入等 1,329 2,076 △ 747

２．物にかかるコスト 23,469 23,025 444
（１）物件費 11,698 11,697 1
（２）減価償却費 1,107 1,017 90
（３）維持補修費 10,664 10,311 353

３．移転支出的なコスト 32,110 31,042 1,068
（１）社会保障給付 25,775 23,814 1,961
（２）補助金等 4,361 5,427 △ 1,066
（３）他会計等への支出額 1,213 1,245 △ 32
（４）他団体への公共資産整備補助金等 761 556 205

４．その他のコスト 5,211 4,641 570
（１）支払利息 3,024 3,181 △ 157
（２）回収不能見込額 87 114 △ 27
（３）その他行政コスト 2,100 1,346 754

経常収益 33,137 30,735 2,402

１．使用料・手数料 1,347 1,130 217

２．分担金・負担金・寄附金 10,140 9,486 654

３．保険料 3,767 3,568 199

４．事業収益 17,739 16,409 1,330

５．その他特定行政サービス収入 144 142 2

44,300 45,257 △ 957

○市民一人当たり行政コスト：経常行政コスト/住民基本台帳人口
Ｈ22年度末：44,300百万円/87,946人＝504千円
Ｈ21年度末：45,257百万円/88,641人＝511千円

○市民一人当たり人件費・物件費等：（人にかかるコスト＋物にかかるコスト）/住民基本台帳人口
Ｈ22年度末：40,116百万円/87,946人＝456千円
Ｈ21年度末：40,309百万円/88,641人＝455千円

○受益者負担の割合：経常収益/経常費用
Ｈ22年度末：33,137百万円/77,437百万円＝42.79％
Ｈ21年度末：30,735百万円/75,992百万円＝40.45％

行政コスト計算書対前年度比較（連結）
（単位：百万円）

経常行政コスト（経常費用-経常収益）

　経常費用の増加により、市民一人当たり人件費・物件費等の値が微増となっていますが、行政コスト
全体で見た場合には普通会計や豊岡市全体と同様に数値が好転しています。



Ｈ22年度末 Ｈ21年度末 増減（Ｈ22-Ｈ21）

期首純資産残高 233,835 228,365 5,470

純経常行政コスト △ 44,300 △ 45,257 957

一般財源 31,544 31,444 100

補助金等受入 16,666 17,809 △ 1,143

臨時損益 △ 87 57 △ 144

その他 371 1,398 △ 1,027

経費負担割合変更に伴う差額 2 19 △ 17

期末純資産残高 238,031 233,835 4,196

Ｈ22年度末 Ｈ21年度末 増減（Ｈ22-Ｈ21）

１．経常的収支 17,804 15,622 2,182

支出合計 64,365 65,131 △ 766

収入合計 82,169 80,753 1,416

２．公共資産整備収支 △ 2,481 △ 1,891 △ 590

支出合計 8,380 11,048 △ 2,668

収入合計 5,899 9,157 △ 3,258

３．投資・財務的収支 △ 15,510 △ 14,110 △ 1,400

支出合計 20,030 23,150 △ 3,120

収入合計 4,520 9,040 △ 4,520

当期収支 △ 187 △ 379 192

翌年度繰上充用金増減額 46 20 26

経費負担割合変更に伴う差額 △ 13 2 △ 15

期首歳計現金残高 4,626 4,983 △ 357

期末歳計現金残高 4,472 4,626 △ 154

純資産変動計算書対前年度比較（連結）
（単位：百万円）

資金収支計算書対前年度比較（連結）


